P vxori, cui talia frequenter legantur. Accursius.

Q Aliquid. puta decem corbes vini.

R Nummos. puta decē aureos. ſunt ergo duo legata, primū penoris,  
& purū: ſequēs cōditionale, & forſan poenale. j. quādo dies leg. ced.  
l. ſi penū. in princ. nec obſt. in eo. tit. l. cūm ſine preſtitione. in prin.  
quia vnū eſt quoad vna exactionē. ſi autē dīca, ſi penum nō de-  
deris. x. dato, tunc vnū eſt legatum: vt. d. l. ſi penum. in fi. & j. de verbo,  
obliga. l. ita ſtipulatus. & j. de actio. & oblig. l. obligationum ferē. in  
fi. ſed arg. contra inſra ad leg. Fal. l. j. ſ. item. in fi. ſ. vbi dicit, idem  
videtur utrobique. ſed dic ad hoc vt vna ſiat exactionē.

a Petatur ex sequenti legato. nā in primo sola pēnus erat legata.  
 b Non per singulos. sed certe & tunc idem : vt infra dicit. & sic factū est varietas, non iuris diuersitas. Accursius.  
 c Dumtaxat. id est non in petitione. est tamen in naturali & ciuili obligatione donec in mora non est heres: vt infra quando di. lega. ced.le. si penum. sed ideò non petitur, quia testator qui pēnam ap̄ posuit, penum peti nō luit. Item ei quod hīc dicitur, nō obstat infra ad leg. Fal.l.j. §. item vt ibi plenē no.

d Contestetur. sic. j. de verbo. oblig.l. ita stipulatus.&c.l. si insulam.

e Mente. vt quia voluit dari de fructibus futuri anni: vnde tantū voluit differri: vt infra de verbo. obliga. interdum vel exp̄resē dixit, in calendis Ianuarij volo penum dari.

f Quod si in annos. factū diuersum, sed iusidem.

g Legata sit. id est si nō pr̄stetur penus per singulos annos decem.

h Si minus. id est si non pr̄stetur penus.

i Quid ergo si vna. id est vna summa: puta centū aurei, si in singulis annis non pr̄stetur penus per singulos annos relicta. & ita.c. non per singulos annos, sed semel tantū sunt legata.

k Coercenda . ablatui absoluti.

† Cum aliquo tēporis spatio. l.j. 6.j. adl. Fal.

P Enū certa.] CASVS. Legauit Titio certa penum, puta centū corbes vini, cū vasī in quibus erat dictum vinum.

& postea dictū vinum consumpsi. nunquid heres meus debet legatario dicta vasā? Et dicitur quod nō, sicut non debetur peculiū legatario cui legauit seruū cū peculio, cū postea alienauī vel manumisi dictum seruum, vel mortuus fuit dictus seruus: vt. s.tit.u.j.l.j.iij. & iij. Viuianus.

l Et consumpta. viuo testatore scilicet: vt. s.tit.u.j.l.j. & iij. & l. tunc inutile. item facit. j.e. nā quod. in prin. & inst. de leg. §. si quis ancillas. & s.fa.ercis.l.ex parte. §. duos. & s.tit.u.j.l.j.in fi. & l. si cui.

Q Vi penum.] CASVS. Titius legauit Seio penū. quāritur, quid continetur in legato? Et respon. quod ea continentur quā sunt parata ad esum & potum. & hoc dixit Quintus Mucius, & bene. & idem scripsit Sabinus in libris quos misit ad quēdam nomine Vitellium, determinans dictus Sabinus, & exponens dictum Quintum Mucium, & dicens in penū legata contineri omnia quā parata sunt causa harum rerum, id est ad esum potūmque dicti Titij patris fam. & vxoris sue & liberorum eius: vel quā parata sunt ad esum potūmque familiæ quā solet esse circa eos, id est circa dictum patrem fam. & vxorem suam, & liberos. Item ea quā parata sunt ad esum potūmque iumentorum, quā iumenta parata sunt causa vſus dominici, id est dicti patris fa. Aristo etiam notando dicit quod in pr̄dicto legato continentur quādam quā non sunt parata esui potūque: vtputa ea in quibus, id est cum quibus esse, id est comedere solemus, vtputa oleū, & garum, & muria, quā sunt genera falsamenti, & mel, & cetera his similia. planē inquit dictus Aristo Labeonem scrisse nihil predictorum cedere legato, si penus esculenta legetur: quia pr̄dicta non solemus per se esse, id est comedere: sed per ea solemus esse, id est comedere. dicti tamen Aristo & Labeo iustē reprehenduntur per Trebatium & Proculum. dicit enim Trebatius quod mel ad minus bene continetur in legato penus esculentæ: quia mel etiam per se solemus esse, id est comedere. Proculus autem generaliter loquitur dicens quod omnia pr̄dicta continentur in legato penus esculentæ, nisi appareat mens testatoris contraria. & hoc idem dicit Vlpianus conditor huius.le.adiiciens quod etiam lacertæ, id est briscæ mel-

lis continentur in dicto legato. [POCVLENTA PENV.] Titius legauit Seio penum poculentam. certe continentur in legato ea quā vini loco paterfam. id est dictus Titius habuit. non autem continebuntur suprascripta, id est ea quā solemus esse per se, vel per quā solemus esse, id est comedere, quā sunt numerata.s. ea.l. sed Aristo. Item & acetum cōtinetur in dicto legato, nisi erat paratum causa ignis extingendi: quia tunc non pertinet dictum acetū ad esum & ad potum.

[SED QVOD DIXIMVS.] Dictum est s.ca.l.j.respon. quod in legato penus continetur illud quod paratum est causa vſus sui legantis penū. certe illud ita accipiendo erit, vt cedat dicto legato illud quod paratum est causa amicorū eiusdem legatis & clientum quos circa se habet legans, & vniuersorum aliorū quos circa se habeat. non autem sic accipiendū erit, vt legato penoris continetur cibaria eius familiæ quam neq; circa se habeat legās, nec circa suos: puta si qui de familia sunt in villis deputati, vt ibi faciant aliqd opus. si autem nō faciant ibi opus, sed stabant circa patrem fami. qui multoties ad villas ibat, bene continentur cibaria eorum, vt dixit Mucius. sed & textoru & textricu cibaria cōtinentur, & iumentoru quā vſibus legantis & amicorū suorum seruibant. non autem continetur cibaria eorum iumentoru quā in agris deseruiebant, vel locabantur. [SIVE AVTEM.] Quāritur, nunquid penore legato continetur frumentū, sive legumen & hordeum? Et dicitur quod sic. Sed nunquid cōtinetur ligna & carbones propter quā penus conficitur, & thus & cera parata ad domesticum vſum patris fami? Et dicitur quod sic, reprobata sentētia Quinti Mucij & Ofilij. Item cōtinetur in dicto legato vnguentum & chartæ epistolares & odores, & chartæ paratæ ad ratiunculas, & logariū, id est rationarium, & vasa penaria sine quibus penus non recte potest stare. illa autem sine quibus non potest stare, non continetur, sicut sunt dolia & arcæ, vel arculæ frumenti, vel leguminum. nec alia vasa quā in litera continetur, sine quibus bene potest esse penus: sed, vt dixi, ea sola vasa continetur sine quibus haberi penus recte nō potest. & est ratio quātum ad hoc, quia illud quod est liquidæ materiæ, rapit secum in accessionis locum id sine quo esse nō potest: & hoc ideò, quia per se nō potest esse. dicta autem vasa sine quibus esse potest, sunt accessio penus legatæ, & nō sunt legata. vnde penu post legatum à testatore cōsumpta, dicta vasa legatario non debētur. & idem est etiam si penus cum vasis specialiter sit legata. & h.d. cum. l.seq. vſque ad. §. si cui. Viuianus.

m Mucius scripsit. recte & sufficienter. R.

n Potūque sunt. scilicet parata, non autem causa vendendi: vt. j.eo. nam quod. §. si cui. & s. de lega. iij. cum quāreretur. §. lana. nec causa medendi: vt. j.eo.l. non omne. Accursius.

o Sribit. scilicet Quintus Mucius determinans & exponens cum dicit, contineri omnem rem.

p Harum. scilicet rerum quā sunt parata esui vel potui ipsius patris familiæ, & esui & potui vxoris, & sic sequentia. & pro hoc insti. de vſu & habi. §. si cui, & j.ea.l. §. sed quod diximus.

q sed Aristo notat. non tamen per omnia bene.

r In quibus. id est cum quibus.

s Esse. id est comedere. Accursius.

t Garum. genera falsamenti. facit ergo differentiam Aristo inter quod

legata peti possit: an verò solummodo sit in pr̄estatione: & si non pr̄stetur, tunc quantitas petatur. Et si quidem semel penus sit legata, non per singulos annos: certo iure vtimur, vt & Marcellus libro trigensimonono Digestorum apud Iulianū notat, in pr̄estatione esse dumtaxat penum, quantitatē verò & peti posse. Habebit igitur heres oblationem tandiu quandiu lis cum eo de pecunia contestetur: nisi forte aliud tempus vel mente vel verbis testator pr̄stituit.

Quod si in annos singulos penus legata sit, per singulos annos penus adhuc poterit pr̄stari. si minus, summa per singulos annos petentur. Quid ergo si vna summa legata sit, & primō penus non sit pr̄stata? vtrū tota summa debeatur, quasi toto penoris legato transfuso: an verò quantitas primi anni estimatio nis sola sit translata, dubitari potest. Puto tamen sic voluntatem sequendā testatoris, vt tota summa illico postquam cessauerat heres dare penū, vxori pr̄stetur: heredis indeuotione coercēda.

ii. MARCIANVS libro tertio regularum.

P Enū certa cum vasis certis legata, & consumpta, ne vasa quidem cedunt legato, exemplo peculij.

Esculenta & poculēta ad vſum patris familiæ & amicorū ipsius indefinitè legato penorum continentur. speciale verò legatū ad ipsius vſum restringitur. & si arida penus legetur, nulla vasa comprehendit: liquida verò vilia tantū vasa comprehendit. & si legatum penorū extinguitur, & legatum vasorum. Bartolus.

iii. VLPIANVS libro vicensimo secundo ad sabinum.

Q Vi penum legat, quid legato cōpleteatur, videamus. Et Quintus Mucius scribit libro secundo iuris ciuilis, penum legata contineri quā esui potuīque sunt. Idem Sabinus libris ad Vitellium scribit: Quā harum (inquit) patris familiæ, vxoris, liberorumve eius, vel familiæ quā circa eos esse solet: item iumentorum quā dominici vſus causa parata sunt. Sed Aristo notat etiam quā esui potuīque non sunt, contineri legato: vtputa ea in quibus esse solemus, oleum fortē, garum, muriam, mel, ceteraq; his similia.

nentur cibaria eorum iumentoru quā in agris deseruiebant, vel locabantur. [SIVE AVTEM.] Quāritur, nunquid penore legato continetur frumentū, sive legumen & hordeum? Et dicitur quod sic. Sed nunquid cōtinetur ligna & carbones propter quā penus conficitur, & thus & cera parata ad domesticum vſum patris fami? Et dicitur quod sic, reprobata sentētia Quinti Mucij & Ofilij. Item cōtinetur in dicto legato vnguentum & chartæ epistolares & odores, & chartæ paratæ ad ratiunculas, & logariū, id est rationarium, & vasa penaria sine quibus penus non recte potest stare. illa autem sine quibus non potest stare, non continetur, sicut sunt dolia & arcæ, vel arculæ frumenti, vel leguminum. nec alia vasa quā in litera continetur, sine quibus bene potest esse penus: sed, vt dixi, ea sola vasa continetur sine quibus haberi penus recte nō potest. & est ratio quātum ad hoc, quia illud quod est liquidæ materiæ, rapit secum in accessionis locum id sine quo esse nō potest: & hoc ideò, quia per se nō potest esse. dicta autem vasa sine quibus esse potest, sunt accessio penus legatæ, & nō sunt legata. vnde penu post legatum à testatore cōsumpta, dicta vasa legatario non debētur. & idem est etiam si penus cum vasis specialiter sit legata. & h.d. cum. l.seq. vſque ad. §. si cui. Viuianus.

Gell. li. 4.c.  
i. hæ ferē  
Quinti Mu-  
tij verba ci-  
tat eadem.

Alias, ho-  
rum.

Flo. mūnū

quod, & cum quo: in quo etiam infra reprehenditur. Accur  
a Non hæc esse. id est comedere, sed per ea &c. quia cum eis melius appetimus.  
b Contra scribit. & bene.  
c Sed Proculus. reprobata sententia Aristonis & Labeonis.  
d Contineri. in penu le-

gata.

e Esculenta. brisca mel-lis &c.

f Effo. id est comedere.

Accursius.

g Legauerit. sub. quæri-tur, & respon. & ea &c. scilicet per quæ solemus esse. Accursius.

h Et ea. Mucius respō-det.

i Penni. vt dixit Treb.

k Lacertas. brisca mel-lis. \* Accur.

\* Imò pisces quis fuit ad fallamē. l Contineri. scilicet escu-lenta penu legata.

idonei: de m Suprascripta verò. sci-quis Mar licet quæ solemus esse, vel per quæ esse solemus. Qui Saxetani fer-tur tibi cau-dalacenti.

Vide que n Non fuit. sed instru-métum domus est: vt. s. de fun. inst. quæsitum.

ea à parib. accipiūt. in o Sed quod diximus. s. l. plebiscito. eo. circa princi-pis offici.

præf. & in autē. ius. quod præf. q Vt eorum. id est etiam coll. 2. & de in villis positorum.

mand. prin. r Contineri. in penu le-gata.

f Non facerent. in villis vel agris.

t Præbuit. Quintus Mu-cius.

u Diceret. Seruius.

x Contineri. scilicet pe-nu legata.

y Significare. cum dixit, qui opus in villis non facerent.

z Sunt. quo numero cō-tinentur & qui in villis, non tamen operis cau-sa sunt: vt. s. de lega. iij. l. seruis urbanis. R.

In repre-hensis forti-sa sunt: vt. s. de lega. iij. l. seruis urbanis. R.

Scenulae car-pitibus, de quibus Gel. lib. 4. c. 1.

a Continebitur. nā & hoc per mediū esui potuīq; comparatur.

b Per quæ penus. scilicet seruanda. sed melius di-xisset, propter quæ, aut pro quibus.

c Vnguentū. vulgare est nomen medicinæ, nec causa vtendi parata: vt infra. l. prox. §. si cui. & j. l. non omne.

d Ad logarium. i. ratio-nariū. à logos, quod est sermo, vel ratio: vt. s. de admi. tut. l. qui lam decedens. Accur.

Pius Anto. Barto. in. an. not ad. l. c. 40. & Alciat. l. 2. parerg. 25.

e Vasa penuaria. sine quibus penus non potest stare: vt in fi. huius legis. & infra proxi.

f Supra in vino fecimus. vbi parua & vilia vasa diximus cōtineri vi-no legato, scilicet amphoræ & cadi: vt. s. de vi. le. l. iij. §. j. & l. vinum. & l. vino. & idem hīc in penu liquida, sed in arida etiam vilia non debentur, vt subiicit.

g Instruende. in his enim vasis seruantur fructus. ad quod supra de fun. instruct. l. instrumenta.

N Am quod. ] C A S V S. in princ. continuatur casui præceden.

S I c v. i. Titius legauit Seio ea quæ in promptuario sunt,

id est in vsu cotidiano pro bibendo & comedendo. certè nulla pe-

ff. Infort.

nus videtur legata nisi illa. sed pone quod dictus Titius solitus fra-ctus suos vendere, legauit dicto Seio penum. certè ea sola videtur legasse, quæ separabat sibi pro penu. si autem non separabat, sed promiscuè ut erbat, tunc ceder dicto legato tantum quantum ad annum vsum eidem leganti sufficeret, & familiæ eius, & cætero-rū qui circa eum sunt.

quod quidē evenit in personis mercatorū, q; cū est necesse, comedit de reb⁹ quas habet ve-nales, & etiā quoties cel la vini & olei quæ vēdi solebāt, est relicta in he-reditate. nā heres bene solet vti promiscuè iis quæ in dicta cella sunt.

scias etiā q; in penu cō-tinētur res omnis gene-ris, dū tamē ptineat ad esum vel potū. [Si ITA LEGETVR.] Legauit Ti-tio penum meā quæ est Romæ. queritur, vtrū ea penus legata videtur

quæ est intra cōtinētia ædificia vrbis Romæ: an verò ea sola quæ est in tra murū Romæ: & su-baudi, etiā ea penus vi-detur legata quæ est in tra cōtinētia ædificia,

nedū ea quæ est in tra mu-ros. Itē subaudi, si est si-mul legata pen⁹ quæ est in vrbe, ea sola videtur

legata quæ est in tra mu-ros. & est ratio in vtro-que, q; a vrbē ferè oēs sa-piētes dicit finiri muro tenus, Romā autē cōti-nētibus eodem modo

ædificiis finiri dicūt oēs ferè sapiētes. & vltra præ-dicta dico tibi plus. l. vr-be Romanā cōtinētib⁹ eodē modo ædificiis fi-niti. si autē legauit eidē

Titio penū vrbana, tūc cōtinētur plus in lega-to, q; si legasset penū quæ est in vrbe. nā om-ne sub penore cōtentū

qd̄ vbiq; est, videtur legatū, etiam si sit in villa destinata vrbico vñsi: si-cut vrbana ministeria dicimus quæ extra vrbē exis-tētia ministrare cō-sueuerūt in vrbe. Si au-tē extra vrbē sit penus

i. extra muros vrbis, sit tamē Romæ eadē pen⁹, puta in cōtinētibus ædi-ficiis vrbis: idem erit di-cendum quod est. j. l. q; cōtineatur dicta penus in legato prædicto vrbana penus. Sed & si

penus sit in hortis iunctis vrbī, qui quidē horti sunt vltra dicta cō-tinentia ædificia, idem erit dicendum, scilicet vt dicta penus in hor-tis existens contineatur in prædicto legato vrbana penus. & hoc

vult dicere hīc. §. [Si C V I P E N V S.] Legauit Titio penum meām præter vinum. certè excepto vino omnis penus legata videtur. Sed

quid si ita legauit: omnem penum meam lego Titio præter vinum meum quod est Romæ: certè sola penus mea quæ Rome est, vide-tur legata præter vinum quod habebam Romæ: quia posteriora verba restringunt priora. Viuianus.

h Rapit. sic infra de aqua plu. ar. l. sed interdum.

i Non debentur. vt supra eo. l. ij. cum concor.

k Vel adempta. sic vt supra cod. l. ij. & de fun. instru. l. si cui. &

supra titu.j.lj.& jj.

a Quæ in promptuario. id est in promptu, ut cotidiè vtatur, & sic alia non videntur legata.vel dic, in promptu, id est cellario. & sic illa quæ est extra cellarium, non videtur legata. Vnde Psal. Promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud. Accursius.

b Separabat. facit supra de legat. iij.l. cùm quæ reretur. §. lana. & de v- sufru. lega.l. generali. §. vxori.

c Omnibus generibus. nā hic penus, & hac penus, & hoc penus, hui⁹ penoris. teste Prisci. vel dic omnis generis res continentur in penu, si modò apta sint esui & potui.

d Continentibus. ædificiis: vt infra de verbo. signific..l.ij. & facit infra titu.j.l. quemadmodū. & supra de lega. j.l. hu- iusmodi. & supra de le- ga. iij.l. seruis vrbani. &.l.cuique. &.l.quæro. & supra de fun. instr. l. cum quidā. &.l. quæsi- tum. §. si quis. &.l. cù de lanionis. §. Sabinus. &.l. Scia. §. Pamphilæ. &.l. prædia. in princ.

e Quod vbiq. idē ergo dico & si legau eam quæ Romæ sit, scilicet vt videatur legare omnem. ADDITIO. Ista glossa videtur contra istum text. quia si lego ea quæ sunt Romæ, si gnificatur locus, ut ea tantum quæ sunt Romæ veniant. sed si lego penum vrbana, videor significare qualitatem, vt omnis quæ vbi- cunque est, veniat, si tamen sit vrbico vsui destina- ta: vt hīc, & infra titu.j.l. antepe. Bart.